[image: image1.png]

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ НЕМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НЕМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 20.04.2010                                                                                          № 7

пгт Нема

Об утверждении Положения комиссии по признанию граждан малоимущими и постановке их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории муниципального образования Немское  городское поселение

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Кировской области от 02.08.2005 N 349-ЗО "О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в Кировской области", Закона Кировской области от 08.08.2005 № 350-ЗО «О порядке определения дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в Кировской области», Закона Кировской области № 104-ЗО от 04.05.2007 «О предоставлении жилых помещений жилищного фонда Кировской области по договорам социального найма», п. 6 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.8 часть 1 п.6 Устава Немского городского поселения Немского района, ст. 3 п.8 Положения об администрации Немского городского поселения, утвержденного решением Немской поселковой Думы от 23.05.2006 N 30, постановляю:

1. Утвердить Положение о комиссии по признанию граждан малоимущими и постановке их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории муниципального образования Немское городское поселение.  Прилагается.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Немской поселковой Думы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в информационном бюллетене Немской поселковой Думы.

Глава администрации

Немского городского поселения                                                           Н.П. Исупов ____________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Специалист администрации

Немского городского поселения                                                     Н.А.Бердникова

Разослать: в прокуратуру, райадминистрацию, Бердниковой Н.А.

Бердникова Надежда Алексеевна     8 (83350) 2-14-05

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

главы администрации

Немского городского

поселения Немского

района

от ___________ г. N __

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по признанию граждан малоимущими и постановке их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории муниципального образования Немское  городское поселение
1. Общие положения

1.1. Комиссия по  признанию граждан малоимущими и постановке их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории муниципального образования Немское  городское поселение (далее - комиссия) при администрации Немского городского поселения  (далее - администрация городского поселения) создана в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Кировской области от 02.08.2005 N 349-ЗО "О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в Кировской области", Закона Кировской области от 08.08.2005 № 350-ЗО «О порядке определения дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в Кировской области», п. 6 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.8 часть 1 п.6 Устава Немского городского поселения, ст.3 п.8 Положения об администрации Немского городского поселения, утвержденного решением Немской поселковой Думы от 23.05.2006 N 30.

1.2. Комиссия является совещательным органом при главе администрации городского поселения.

Комиссия состоит  из 5 членов.

Состав Комиссии утверждается нормативно-правовым актом администрации  городского поселения.

1.3. Положение о комиссии утверждаются постановлением главы администрации городского поселения.

1.4. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией РФ, федеральными конституционными законами, законами РФ и Кировской области, другими нормативно-правовыми актами РФ и Кировской области, Уставом городского поселения, решениями Немской поселковой Думы, распоряжениями и постановлениями главы городского поселения, настоящим Положением.

1.5. По вопросам, относящимся к ее компетенции, комиссия взаимодействует с учреждением юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Кировской области, филиалом КОГУП "БТИ" "Нолинское БТИ", обслуживающими жилищный фонд организациями, отделом внутренних дел, иными предприятиями, учреждениями и организациями, гражданами.

2. Задачи комиссии

Задачей комиссии в соответствии с полномочиями и в пределах компетенции администрации городского поселения является подготовка предложений для главы администрации городского поселения по:

признанию граждан малоимущими в целях  предоставления им по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

признанию граждан нуждающимися в жилых помещениях и принятию на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

3. Функции комиссии

В соответствии с возложенными задачами, в порядке, установленном соответствующими федеральными законами, законами Кировской области, муниципальными правовыми актами органов и должностных лиц органов местного самоуправления города, комиссия выполняет следующие функции:

3.1. Проводит проверку документов, предоставляемых гражданами для принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

По результатам рассмотрения документов готовит предложения для главы администрации городского поселения о принятии граждан на учет (проект распоряжения главы администрации городского поселения) или об отказе в принятии на учет (проект ответа на заявление) в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

Отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях допускается в соответствии со ст.54 жилищного кодекса Российской Федерации.

3.2. Проводит работу по разъяснению населению норм действующего жилищного законодательства, в том числе Жилищного кодекса Российской Федерации, Законов Кировской области от 02.08.2005 N 349-ЗО "О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в Кировской области", от 02.08.2005 N 350-ЗО "О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в Кировской области»,

4. Порядок работы комиссии

4.1 Заявления граждан рассматриваются в порядке и сроки, установленные  статьей 52 жилищного кодекса Российской Федерацией.

Решение о принятии на учет или об отказе в принятии на учет принимается по результатам рассмотрения заявления о принятии на учет не позднее чем через тридцать рабочих дней со дня представления заявления и иных документов.

4.3. Решения комиссии оформляются протоколом, который ведется секретарем комиссии, подписывается председателем и секретарем.

Протоколы заседаний комиссии вместе с представленными документами хранятся пять лет.

4.4. Решения комиссии служат основанием для подготовки соответствующих проектов муниципальных правовых актов главы администрации городского поселения.

4.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

4.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

4.7. Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя комиссии.

Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.

Председатель комиссии избирается из числа членов на первом заседании комиссии путем открытого голосования.

4.8. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация городского поселения.

4.9.Решения комиссии могут быть обжалованы в судебном порядке.